
Wprowadzenie do ekonomii międzynarodowej  

red. Nauk. Ewa Mińska-Struzik 

 

 

 
Wprowadzenie do ekonomii międzynarodowej zostało przygotowane z myślą o Czytelnikach 

rozpoczynających studiowanie międzynarodowych stosunków gospodarczych. Celem przedkładanego 

opracowania jest prezentacja zagadnień, których znajomość jest niezbędna dla właściwego 

zrozumienia i oceny funkcjonowania współczesnej gospodarki światowej oraz stosunków 

ekonomicznych pomiędzy państwami. Przyjęta przez autorów koncepcja, wyznaczona z jednej strony 

programem kształcenia Studentów pierwszego stopnia w zakresie nauk ekonomicznych i pokrewnych, 

a z drugiej — ramami opracowania, polegała na wyborze kluczowych problemów i ich pogłębionej 

analizie. Pozostałe zagadnienia jedynie zasygnalizowano, odsyłając do literatury przedmiotu. 

Opracowanie może być zatem wykorzystane jako podręcznik z zakresu podstaw międzynarodowych 

stosunków gospodarczych lub uzupełniająco w pełnym kursie ekonomii międzynarodowej. 

 

Kolejność prezentowanych zagadnień jest nieco inna od zwyczajowo stosowanej w podobnych 

podręcznikach. Może ona stanowić wskazówkę dla Wykładowców, co do sposobu organizacji zajęć, 

jednak rozdziały mogą być wykorzystywane w procesie dydaktycznym również w innym porządku. 

Zdecydowano się na układ treści prowadzący Czytelników od zagadnień związanych z handlem 

zagranicznym i międzynarodowym (rozdział pierwszy), przez międzynarodowe przepływy czynników 

wytwórczych - kapitału, ludzi i technologii (rozdziały drugi, trzeci i czwarty) do globalizacji 

gospodarki, wyrażającej się intensyfikacją wszystkich wcześniej opisanych przepływów (rozdział 

piąty). Opis zagadnień dotyczących kursu walutowego i bilansu płatniczego (rozdziały szósty 

i siódmy) ukazuje finansowy wymiar współpracy międzynarodowej, eksponując ważne zadanie 

państwa, jakim jest dążenie do utrzymania równowagi w stosunkach gospodarczych z zagranicą. 

Przedstawione następnie narzędzia polityki handlowej (rozdział ósmy) stanowią część 

instrumentarium, będącego w dyspozycji państwa pragnącego oddziaływać na wielkość i strukturę 

obrotów z zagranicą. 

 

Omawiane zagadnienia nawiązują przede wszystkim do dorobku nauk ekonomicznych - ekonomii, 

zarządzania i finansów - ale także socjologii, geografii i historii ekonomicznej oraz prawa 

międzynarodowego. Zróżnicowana materia wymagała zastosowania różnych metod, właściwych 

poszczególnym dyscyplinom — wykorzystano więc (w różnych proporcjach w zależności od 

rozdziału) opis słowny, pomiar, zapis matematyczny, modelowanie teoretyczne z wykorzystaniem 

prezentacji graficznej. Poziom trudności starano się dostosować do percepcji Studentów młodszych 

roczników, z założeniem jednak, że są już zaznajomieni z podstawami mikro- i makroekonomii. Przy 

prezentacji zagadnień z zakresu finansów międzynarodowych (rozdział szósty i siódmy) zastosowano 

dodatkowo studia przypadków, by dla adeptów specjalności niefinansowych uczynić materiał bardziej 

przejrzystym. 

 

Opracowanie powstało w oparciu o polską i zagraniczną literaturę przedmiotu. Rozważania 

konsekwentnie ilustrowano możliwie aktualnymi informacjami i statystykami. Każdy z rozdziałów 

zawiera wykaz wykorzystanych źródeł oraz listę pytań, poleceń i zadań, ułatwiających przyswojenie 

tekstu, a także prowokujących Czytelników do własnych przemyśleń i dyskusji. 

 

(Fragment słowa wstępnego) 


